
 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. 97  DEL  28 LUG 2020 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto gel disinfettante mani e mascherine (emergenza 

COVID-19). 

                         

                      CIG: Z3D2DD0E79 
 

 

Il DIRETTORE 

 

Nominato con  D.A. n. 135/GAB del 01/04/2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTE le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

VISTO l’art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro” il quale attribuisce al “Direttore del 

Parco … la qualità di datore di lavoro e allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai 

sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.l. 19/9/94, 626 e successive modifiche e integrazioni, 

limitatamente al personale, agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva pertinenza”; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto  

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2019-2021 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28465 del 

30/04/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2020-2022 resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 28672 del 

26/05/2020; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 29/05/2020 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, i quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

VISTO l’art. 36 (contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D. lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 che prevede “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

…. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“. 

 

VISTA la delibera del consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” e le successive Linee guida; 

 

VISTO il DPCM del 23.02.2020 (emergenza COVID-19); 

VISTO il DPCM del 08.03.2020 (ulteriori misure di contenimento e contrasto del virus COVID-

19); 

VISTO il DPCM del 09.03.2020 (nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi 

del  virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale); 

VISTO il DPCM del 11.03.2020 (ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale); 

VISTA l’Ordinanza n. 27 del 14.07.2020 del Presidente della Regione Siciliana, di recepimento del 

DPCM 14.07.2020,  di proseguo dell’emergenza sino al 31.07.2020; 

CONSIDERATO che il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, ha consentito, a far data dal 18 

maggio 2020, la riapertura di tutto il commercio al dettaglio, dei servizi alla persona e delle attività 

di ristorazione, a condizione che siano rispettati i protocolli e le linee guida idonei a prevenire o 

ridurre il rischio di contagio; 

CONSIDERATO che è necessario, per quanto sopra espresso, acquistare tempestivamente 

materiale disinfettante (gel) e dispositivi di protezione individuale (mascherine) per il persistere 

dell’emergenza del COVID-19; 

 

VISTA la nota 1980 del 11.07.2020, con cui si richiesta preventivo alla Farmacia Abbate di Petralia 

Sottana,  per l’acquisto e la  fornitura di gel disinfettante mani e disponibilità per la fornitura di 

ulteriori mascherine di tipo chirurgiche al prezzo fissato dall’Autorità di Governo; 

 

VISTO l’allegato preventivo del 14.07.2020, assunta al protocollo dell’Ente in pari in data 

15.07.2020 al n. 2005, trasmesso dalla ditta per bidoni gel disinfettanti mani 5 lt cad € 40,00 già 

ivato e comunicazione di disponibilità delle mascherine al costo fissato dall’Autorità Governo;  
 

ACQUISITO d’Ufficio il DURC online, emesso dall’INPS protocollo n. 21845832 valido sino 

03.11.2020, che risulta regolare, agli atti degl’Ufficio, e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con 

modificazioni in Legge 217/2010 e il codice è: CIG: Z3D2DD0E79; 
 

RITENUTO di procedere, con estrema urgenza, in merito per le motivazioni sopra indicate in 

particolare per assicurare le necessarie misure di protezione dei lavoratori in fase di emergenza da 

COVID-19;  

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. PROCEDERE, per i motivi espressi in premessa, all’acquisto della fornitura citata in 

oggetto mediante procedura in economia- affidamento diretto alla ditta Farmacia Abbate di 

Petralia Sottana; 

2. AFFIDARE alla ditta Farmacia Abbate con sede in Petralia Sottana Castelbuono – P. IVA 

04791760822 – la fornitura di n. 8 bidoni di gel disinfettante, giusto preventivo assunto al 

protocollo dell’Ente in data 15.07.2020 prot nr 2005, per la somma di € 320,00 esente IVA, 

oltre all’acquisto di n. 350 mascherine di tipo chirurgico per la somma di € 175,00, per una 

spesa complessiva di € 495,00 ;   

  

3. AUTORIZZARE la superiore spesa di ripetuti € 495,00 esclusa IVA, per la fattispecie 

normativa inderogabile e indifferibile, imputandola sul capitolo 10205.3 “Oneri per la 

sicurezza nei luoghi di lavoro – D. Lgs 81/2008 DPI e altro materiale” del bilancio di 

previsione dell’Ente corrente esercizio; 

4. DARE ATTO che in, relazione al titolo di spesa di che trattasi, il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il “1030102003” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, 

modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 e 

il codice identificativo è: CIG: Z3D2DD0E79;  

 

5.  DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà, con successivo atto, a 

seguito della consegna del materiale richiesto e previa presentazione di regolare fattura 

elettronica della ditta sopracitata.  
 

 

 

f.to        Il Direttore Reggente 

  (Arch. Rosario Lazzaro) 
 

 

 

IMP. 370/2020 f.to I.P. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it  il ____________________________ 

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore 

 ______________________                        (____________________) 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

